
 

 

                                                                                                                                    

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Francesco d’Assisi” 
Via Don A. Belluzzo, 11 - 36056 TEZZE SUL BRENTA (VI)  

Tel.:0424 535811 

Codice meccanografico VIIC82900P - Codice Fiscale 82003310248 

viic82900p@istruzione.it– viic82900p@pec.istruzione.it- www.comprensivotezze.edu.it 
 

Protocollo e data vedasi segnatura 
 

Progetto PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classroom - 

Ambienti di apprendimento innovativi – Progetto “Per una scuola pedagogicamente innovativa tra didattica, nuove 

tecnologie ed ambienti integrati”.      

Accordo di concessione VIIC82900P - M4C1I3.2-2022-961-P-21882 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21882 

CUP: I94D23000240006 

 
OGGETTO: Determina di avvio della procedura di selezione interna all’Istituzione Scolastica per il ruolo di 

VERIFICATORE DELLA CONFORMITÀ (Collaudatore) per il raggiungimento del target e del milestone per il 

Progetto “Per una scuola pedagogicamente innovativa tra didattica, nuove tecnologie ed ambienti integrati”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006475 - 09/11/2023 - VII.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA

mailto:viic82900p@istruzione.it
mailto:viic82900p@pec.istruzione.it
http://www.comprensivotezze.gov.it/


 

2 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 

Next Generation Classrooms; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’Accordo di concessione VIIC82900P-M4C1I3.2-2022-961-P-21882 Prot. n° 44435 del 17/03/2023 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti e F.A.Q.”; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 

progettazione; 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 

ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 

tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre 

attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone”; 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 

6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 

preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 

Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, 

compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi”, 

CONSIDERATO che l’incarico di “VERIFICATORE DELLA CONFORMITÀ (Collaudatore)” è una attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 

esecuzione del progetto stesso; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 21/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stata ratificata l’approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 83 del 21/12/2022 con la quale è stata ratificata l’approvazione 

dell’aggiornamento del PTOF 2022-2025 per l’a.s. 2022/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 81 del 21/12/2022 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTA la delibera n. 15 del 30/03/2023 del Collegio dei Docenti di adozione del Progetto e di inserimento dello 

stesso nel PTOF della scuola; 

VISTA la delibera n. 16 del 30/03/2023 del Collegio dei Docenti di adozione della “Strategia 4.0” e di inserimento 

della stessa nel PTOF della scuola; 

VISTA la delibera n. 90 del 10/05/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del Progetto e di ratifica dell’inserimento 

dello stesso nel PTOF della scuola e di adozione della “Strategia 4.0”; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 2861 – VI.1-I del 08/05/2023; 

VISTA l’integrazione al Regolamento della scuola recante “Disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione ed esperti” approvata con Delibera n. 93 del 10/05/2023 del Consiglio di Istituto, che ha 

previsto - all’art. 4 - criteri di selezione anche applicabili alla selezione di figure per la realizzazione di 

Progetti PNRR;  

CONSIDERATO il carattere pluriennale del progetto che va a collocarsi su più anni scolastici di riferimento per il 

raggiungimento del Target e del Milestone del progetto; 

VISTO il comma 1 dell’art. 114 del Dlgs 36/2023 che recita: “L’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, 

servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il RUP, nella fase 

dell'esecuzione, si avvale del Verificatore della conformità (Collaudatore) e accerta il corretto ed effettivo 

svolgimento delle funzioni affidate”; 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006475 - 09/11/2023 - VII.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA



 

3 

 

VISTO il comma 5 dell’art. 116 del Dlgs. 36/2023 che recita: “Per servizi e forniture caratterizzati da elevato 

contenuto tecnologico oppure da elevata complessità o innovazione, le stazioni appaltanti possono 

prevedere la nomina di uno o più verificatori della conformità diversi dal RUP; 

PRESO ATTO del comma 1 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che disciplina l’esecuzione 

della verifica e in particolare recita: “I contratti pubblici di forniture e di servizi sono soggetti a verifica di 

conformità al fine di accertarne la regolare esecuzione, rispetto alle condizioni e ai termini stabiliti nel 

contratto, alle eventuali leggi di settore e alle disposizioni del codice. Le attività di verifica hanno, altresì, 

lo scopo di accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti giustificativi corrispondano fra 

loro e con le risultanze di fatto”; 

PRESO ATTO del comma 4 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che stabilisce il termine per 

l’avvio della verifica di conformità entro 30 giorni dalla ultimazione della fornitura; 

DATO ATTO della complessità delle procedure e dell’elevato contenuto tecnologico in esse contenute, legato 

all’intervento intero piuttosto che ad ogni singola procedura; 

RITENUTO di non essere in possesso delle necessarie competenze per procedere alla verifica delle procedure 

relative all’intero progetto; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze in 

qualità di “Verificatore della conformità (Collaudatore)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

PRESO ATTO delle clausole di incompatibilità contenute all’art. 116 comma 6 che tra le cause di incompatibilità 

evidenzia: a) coloro che hanno comunque svolto o svolgono attività di controllo, verifica, progettazione, 

approvazione, autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da collaudare; b) coloro che hanno 

partecipato alla procedura di gara; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

L’avvio della procedura di selezione delle figure professionali interne all’Istituzione Scolastica afferenti al 

ruolo docente per il ruolo di VERIFICATORE DELLA CONFORMITÀ (Collaudatore) per il 

raggiungimento del target e del milestone per il Progetto “Per una scuola pedagogicamente innovativa tra 

didattica, nuove tecnologie ed ambienti integrati”. 

Accordo di concessione VIIC82900P - M4C1I3.2-2022-961-P-21882- CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21882 

CUP: I94D23000240006 

 

Art. 2 

Il compenso orario è quello stabilito dalle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL/2007 Comparto Scuola per le 

attività aggiuntive del personale docente (€ 17,50/h lordo dipendente € 23,22/h lordo stato). 

L’impegno orario e l’ammontare complessivo lordo stato del compenso per il ruolo di VERIFICATORE 

DELLA CONFORMITÀ (Collaudatore) per il raggiungimento del target e del milestone per il Progetto 

“Per una scuola pedagogicamente innovativa tra didattica, nuove tecnologie ed ambienti integrati”, è il 

seguente: 
 

FIGURA PROFESSIONALE 
IMPEGNO 

ORARIO 

COMPENSO COMPLESSIVO 

LORDO STATO 

VERIFICATORE DELLA CONFORMITÀ 

(Collaudatore) 
40 ore € 928,80 

 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico. 

 

Art. 3 

I requisiti richiesti, la modalità di presentazione della domanda, i termini di scadenza, modalità e criteri di 

selezione, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate dal candidato, saranno dettagliati 

nell’avviso che si renderà necessario pubblicare. 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006475 - 09/11/2023 - VII.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA



 

4 

 

 

Art. 4 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 e 14 del GDPR 2016/679 e della normativa nazionale vigente (Codice 

sulla Privacy), i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo Statale 

“Francesco d’Assisi” di Tezze sul Brenta (VI) e saranno trattati in ottemperanza alle norme vigenti per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle Amministrazioni Pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. Si rimanda all’informativa presente 

sul sito della scuola. 

 

Art. 5 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico pro tempore Prof. Emmanuele Roca. 

Qualsiasi comunicazione o richiesta di chiarimento dovrà pervenire tramite l’indirizzo e-mail istituzionale 

viic82900p@istruzione.it 

 

Art. 6 

Il presente atto per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, viene pubblicato all’Albo on-

line e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Scuola 

www.comprensivotezze.edu.it  e conservato firmato agli atti dell’Istituto. 

 

 
  

 Il dirigente scolastico pro tempore 

 Prof. Emmanuele Roca 

 Documento firmato digitalmente 

                                                                                                

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006475 - 09/11/2023 - VII.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA

mailto:viic82900p@istruzione.it
http://www.comprensivotezze.edu.it/

		2023-11-09T12:16:54+0100
	EMMANUELE ROCA




